
 

 

Umhverfis og samgöngunefnd Alþingis                              28.11.2025 

Þingsályktunartillaga nr.216  

Þingmál nr 60 - Flutningsmaður Þórarinn Ingi Pétursson   
                                                    

Tillaga til þingsályktunar um leyfi til veiða á álft, grágæs og helsingja utan hefðbundins 

veiðitíma.  
 

Inngangur  
 

Landvernd tekur undir allar áherslur sem Fuglavernd hefur sett fram í athugasemdum sínum fyrr og 

nú sbr. https://fuglavernd.is/wp-content/uploads/2020/11/2020-11-24_Álftir-og-gaesir.pdf og hér 

https://fuglavernd.is/wp-content/uploads/2024/01/2023_Umsogn-um-leyfi-til-veida-a-alft-gragaes-

heidagaes-og-helsingja-49.-mal.pdf 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                

 

 

 

Landvernd í meginatriðum athugasemda vitna hér til greinar 

sem birtist í morgunblaðinu þann 7. nóvember þar sem 

fuglafræðingurinn Jóhann Óli Hilmarsson ritar grein um þessi 

mál sjá hér til hliðar. Greinin kjarnar vel efnið sem Landvernd 

styður og gerir orð JÓJ að sínum. 

Auk þessarar greinar er hér önnur sem varpar enn frekar ljósi 

á stöðu mála.   https://www.sunnlenska.is/adsent/hernadurinn-

gegn-fuglunum/ 

 

 Landvernd áréttar sérstaklega á að álft er alfriðuð tegund en 

grágæs, heiðagæs og helsingjar lúta því að úr þeim stofnum er veitt 

með tímamörkum. Flutningsmaður tillögunnar vitnar ekki annarra 

lausna en skotvopna og svarar því óskýrt hvað skuli gera við hræ 

fugla sem yrði gríðarlega mikið ef slík fjöldadráp yrðu leyfð á svo 

stórum fugli,  Hætta gæti jafnframt skapast vegna fuglaflensu við 

slíkar athafnir. Aðrar lausnir eru til staðar til að fæla fugl frá 

ökrum, má þar nefna hljóðfælur ýmiskonar sem eru t.d. nýttar við 

flugvelli og með skothljóðum ef vilji er til, dróna einnig hægt að 

nota með innbyggðum hljóðfælum og svo er hægt að hafa tiltæka 

sérþjálfaða hunda sem vakta slíka akra.  Landvernd tekur 

sérstaklega undir með Fuglavernd sem telur óverjandi að heimila 

slíkar hömlulausar veiðar utan veiðitímabils og þar að auki á 

friðuðum fugli. Þetta stríðir gegn fjölþjóðlegum lögum sem gilda á 

vetrarstöðvum þessara fuglategunda.  Tún og akrar eru eftirsótt 

fæðuöflunarsvæði fyrir bæði gæsir og álftir. Sumir landeigendur 

hafa t.a.m. nýtt sér þetta og ræktað korn til að lokka til sín gæsir að 

haustlagi og selt veiðimönnum aðgang að slíkum svæðum. Ekki er 

þó línulegt samband á milli 

mögulegra veiða og minnkunar tjóns, þ.e. hæpið verður að telja að 

tjón minnki í sama hlutfalli og veiðar aukast.   

 

Lokaorð 

Landvernd leggst gegn þeim hugmyndum sem þingmaðurinn 

leggur fram eina ferðina enn sem þingályktun sem ekki verður 

trúað að nái fram að ganga nú fremur en endranær.   

 

Með vinsemd og virðingu.  

 

Framkvæmdastjóri Landverndar,  

Björg Eva Erlendsdóttir 
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